[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

           PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI

Estado do Rio Grande do Sul

               Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011

          E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br
​

LEI MUNICIPAL Nº 988-17/2020 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 263-97/2000, DE 07-12-2000, QUE INSTITUI A TAXA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL.

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciona e promulga a seguinte:
L     E     I

Art. 1º – O anexo II da Lei Municipal nº 263-97/2000 que estabelece a tabela de valores para os serviços de licenciamento Ambiental, passa a vigorar com a seguinte redação:

“ANEXO II

a)

	PORTE
	MÍNIMO
	PEQUENO
	MÉDIO

	Grau de Poluição
	B
	M
	A
	B
	M
	A
	B
	M
	A

	Lic. Prévia
	84,20
	102,80
	117,40
	146,80
	176,15
	220,15
	221,25
	240,70
	358,10

	Lic. Instalação
	152,70
	193,70
	249,50
	308,15
	405,10
	469,60
	587,00
	655,10
	880,55

	Lic. Operação
	98,80
	146,80
	205,50
	199,70
	249,50
	270,05
	281,65
	528,35
	733,70

	PORTE
	GRANDE
	EXCEPCIONAL

	Grau de Poluição
	B
	M
	A
	B
	M
	A

	Lic. Prévia
	490,20
	584,95
	698,50
	710,25
	968,55
	1.555,45

	Lic. Instalação
	777,80
	1.555,45
	3.075,65
	2.054,45
	3.874,05
	5.898,90

	Lic. Operação
	581,25
	880,65
	1.596,55
	733,70
	1643,55
	4.548,95

* GRAU DE POLUIÇÃO:   BAIXO = B     MÉDIO = M     ALTO = A
* VALORES FIXADOS EM REAIS
* O PORTE ÚNICO EQUIVALE A TABELA DO PORTE MÉDIO
b)

	Declarações/Anuência/Certidões/Dispensa e Serviços Diversos Ambientais
	R$ 52,15

Art. 2º – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

LAURO SCHERER

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

James Dupont

Secretário da Fazenda

Lilian Verônica Wagner

Assessora Jurídica

1